principio: superbia? ubi divitum inhumanitas? ubi iudicum personarum acreptio? ubi juvenentis pnhribido, tam imaginarij decoris? juvenus insensibilis, longam vite apem habens; juvenus corde seditioso, admodum sollicita voluptas; juvenus que in multis aspe labitur, que male carni adalatur; juvenus, cui adulario fallaciam parit, que lutum est, misera, lucnam facile marcescens; spica que facile corrumpitur; juvenus, somnium oblivioni datum, umbra sine re; juvenus impia etas, cor non laboriosum, oculus inintus, lucerna que facile extinguatur; juvenus, fervor sanguinis, consuetudo macularum; juvenus, infrenis equus, et ad omnem perniciem illoqueus. At tamen qui hic ferox est, illic est miserabilis; qui hic temulentus, illic stilla aque indiget; qui hic est ad coevicium paratus, illic linguam adstanti habet; qui hic aericis induebat vestibus, illic nudus aderit. Ne mihi dicas, Da mihi hodiernum diem, et accipe crastinum: neque enim hic te considero quis sis, sed illic te expecto, nbinam futurus sis. Nec mihi dicas, Clemens est Deus, etiamsi peccavero, miserabitur mei; sed illud considera, quod Deus hic miseretur, illic examinet; hic toleret, illic scrutetur; hic conversionem expectet, illic igni tradat. Ubiam sapiens illic erit, fratres, ubi potens? ubi tumultus, ubi lauta prandia, ubi cœne, ubi illi qui cum tympanis et choris vinum potant? ubi parasiti, theatra? maxime dum fratres nostri esuriunt, sitiunt, infeliciter et male habent, nudi sunt, lacrymantur, mortem ex mœre optant et querunt? Pape! calix ille omnibus horribilis, is qui in necessitate sunt desiderabilis est, et vita, quam omnes amant, apud illos odio habetur, atque lux hæc nobis optabilis, illis est odiosa. Benedictus Deus, qui omnia facit ad utilitatem. Non mala, fratres, sed utilis est mors. Non meus est hic sermo: *Mors viro requies* (Job. 3. 25. in Græco), dixit divinus Job: quoniam qui moritur, jam non ultra peccat, avaritiam deponit, cessat addere malo malum, et augere onus et sarcinam, sicutque facit Irritandi Deum suum. Prudenter audi: mors est infantibus consolatio, mors servorum requies, laborantium refrigerium, debitorum absolutio, mors sollicitorum liberatio, defaigaturum recreatio, mors peccandi impedimentum. Nisi mors instaret, nos mutuo devoremus; nisi iudicem venturum expectaremus, vite spem non haberemus; nisi ultionem præstolaremur, male agendi nullum finem faceremus, neque prævaricandi corruptionem deponeremus. Viden? Domini benignitatem? Prævaricantium ultio salutaris evasit. Si iustus est is qui moritur, gaude, quia cum fiducia ad Dominum requiem habiturus pergit: si peccator, ne lugeas, quia illa que additurus erat mala libera lustratus est. Si nos hic nansuri essemus, iure mortuos lugeremus: si vero omnes uniuo illic proficiscimur, ne illos qui tantillum nos præcedunt plangamus: ne illa que circa mortuos recte persolvimus, per ea, que male agimus, labefactemus. Annon vides que circa mortuos facimus? Cui psalmis et hymnis illos efferimus: ideoque in signum gratiarum actionis nostris nos vestimentis indumus, novum incorruptionis nostre vestimentum præsignificantes. Unguentum et oleum infundimus, existimantes christa baptismatis ad viaticum cum illis pergere: cum thymiamate et cerebis illos comitatur, quia re indicamus illos huc tenebrosa vita solutos, ad lucem veram se conferre: ad orientem arcam vertimus, resurrectionem ipsi hoc modo præsignificantes. Ne itaque nos, qui resurrectionem credimus, sic dolamus, sicut et ceteri qui apem non habent. Nam qui resurrectionem non sperat, periisse mortuum iure putat. Verum ita ludant gentiles, hæc faciant Samaritani: nos vero Christum audiamus, et credamus *Quia venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui audient, vivent* (Joan. 5. 25), et resurgent ii qui in sepulcris sunt, et renovabitur terra.

Itaque si resurrexerit sunt mortui, ut vere sunt resurrexerunt, ut tam immoderate, queso, vos gera-

mus circa mortuos: ne nos fideles imitator incredulos, ne tunicas nostras scindamus, sed potius animam compungamus, quia idem nos quoque calix expectat. Ne brachia feriamus, ut ne gentiles imitemur; ne præficas advoceamus, ut ne magis iram Dei accendamus; ne capillis caput nudemus, ut ne caput nostrum Christum dehonoremus; ne multis diebus ploremus, ut ne resurrectionis fidem vinemus; ne lingua blasphemum quidpiam profcramus, ut ne et defunctum et nos lædamus. Dedisti filium? Gratas age, hymnis celebra, adora eum, qui accepit id quod tibi dederat: glorifica eum, qui elegit illum quem formaverat, et accepit fructum ventris tui incorruptum: glorifica eum, qui prolem viscerum tuorum servavit: adora, sicut Job, magnificum illum: gratias age, quia Domino obtulisti immaculatum sacrificium, eamam vitam, oblationem mundam, novum Isaacum, ut olim Abraham. Christus accepit, adoremus; qui formaverat reformavit, ne murmuramus; Creator creaturam requisivit, ne obstinamus; neque enim possumus. Dedisti fratrem? Adora Christum qui accepit eum, quia ille propter te olim mortalis factus est. Infantem dedisti? Gratas illi age, quia ille propter te olim infans fuit in præsepio. Servum tuum accepit? Illum lauda, quia propter te formam servi accepit omnium Opifex. Unicum filium sepelisti? Glorifica, procumbe, revere, recordeare quomodo propter te Deus unigenitum Filium suum incarnatum ad mortem tradiderit. Puellam in thalamo degenrem dedisti? Gratas age, ut ne indignatus aliam dare eugaris. Nuptam filiorum matrem præmissisti? Hymnis celebra et constans est, ut ne Dominum offendas, ut ne et tu quoque obeas. Quid facis, homo? nam hoc ipsum ressumimus. Mortuum vides jacentem, et blasphemare audes? mysterio tanto ades, et adversus illum, qui animam abstulit pugnas? Deo dicis, Quiesce, et tu Deum contumelia afflicis? Cur Iudicem in iudicium trahis? Cur invitum aggredieris? cur animo turbaris? cur dolore ebrius es? non vides quantum sit hoc mysterium? non vides quam gravis nos ipsos finis expectet? Quantumvis gravis sit, per eum transimus. Non vides merosam esse viam? At per eam omnes incedimus. Evigila, o homo. Qui jacet, tenet, et tu ludis? ille examinatur, et tu alia inauguraris? ille tremat, et in non te præparas? ille obstupescit, turbatur totus, ea videntis que nunquam viderat, et audientia que nunquam audiverat. Quapropter sudat, ut qui in agro metunt, et omnes nos salutat, omnibus valedicit quamdum lingua loqui potest. Valet, inquit, valet, fratres, et pro me orate. In via incedo, in qua nunquam gressus fueram, et in mundum animatum eo, unde nemo unquam reversus est, inque mansiones illas tremendas, ubi nullus mihi via socius, et ad tribunal horrendum, ubi nescio quid mihi evenitum sit, et ad res peregrinas, de quibus nihil narratu accepi. Ecce quero auxiliatorem, et nullus adest: ecce quero redemptorem, et nemo est qui eruat: ecce quero via socium, et nemo compatitur mihi. Ubi pater qui me genuit? ubi mater que me parturit? ubi frater? Ubi frater fratrem non redimit, quomodo redimet homo hominem? His nos alloquuntur qui nos deserunt, ac deinceps eunt per a ternam viam suam. Nam *Quis est homo, qui vivet et non videbit mortem?* aut *Quis redimet animam suam de manu inferi* (Psal. 88. 49)? Benedictus Deus, quia homo, fratres, ecce jacet, et nulli deinceps rerum hujus vite incumbit: ecce quievit, ecce a vanis cessavit. Parva febris fuit, et omnia deserunt: una fuit hora, et qui apparuit, non ultra apparuit: unum momentum, et *Exiit spiritus ejus, et revertetur in terram suam*, ex qua assumptus est. In illa die peribunt omnes cogitationes nostre: in illa hora relinquet homo patrem et matrem, amicos et cognatos, filios et filias, et abiit solus et relictus in æterna via sua. Eamus cum his, qui nos præcedunt; antequam abscedamus; sedete, et jacenti ne turbas moveatis; quiescite, et tumultum solvite, vos ipsos sedate; respicite, et magnum mysterium

videte; exhorrescite, et hoc ipsum recipite; reges intuemini, et ne ultra altum sapiatis; principes respicite, et ne magna sentiat. Videte jacentem, et ne ultra te regem vel principem putet. Qualis enim rex est, qui ne seipsum quidem redimit? Sed ecce ille quoque calicem trinit; ecce quasi unus e vulgo concertat; ecce omnino miserabilis est; qui modo formidabilis erat, mortuus est; ecce adducitur ut noxius, quem heri tremebant noxii; ecce turbatus est, ecce totus commotus est, ecce omnis sapientia et potestas absorpta est, ecce stupefactus est. Vidit enim potestates angelicas, et suæ potestatis oblitus est; vidit exercitus angelorum formidabilis, et potentiam suam quasi araneam existimavit; vidit formas dominicas, et formam suam mutavit; audivit sententiam in animam, et totus in carne contremuit, ac quasi in seipso recogitat, obstupefactus et secum perpendens, quo migravit regum fastus, quo principum potestas. Pape! ecce verus ordo, ecce potestas valida, ecce potentia non ficta, ecce formæ terribiles, ecce immortalis exercitus. Hæc et similia ac magis arcana cogitantes, que ii soli, qui nos præcesserunt, experti norunt, alii in lecto jacentes resiliunt, fugere volentes, sed irritò conatu; alii dentibus strident, alii genas percutiunt, alii oculos miserabiliter versant, ut vident corporis vires paulatim deficere, linguam loquentem et depositum suum firmiter retinentem; contrarias potestates adstantes, rationes repentes, accusantes, rapere conantes: deinde forem intrantem, declarantem, et animam a corpore vi abstrahentem. Tunc nobis nullus nupus est orationibus, multis bonis actibus, multo angelorum patrocinio, multo ductu in aeris ascensu. Nam si cum in peregrinam regionem et urbem nigramus, egenus ductore, quot patronis et ductorisque opus habemus, qui nos servent transeuntes per principatus et potestates et mundi rectores invisibiles hujus aeris, quo persequutores, publicanos et exactores vocat divina Scriptura? Tunc optima nobis via socia est elemosyna et commiseratio, que nos possint sine damno ad portam cælorum perducere et servare: ibi nobis optimi patroni sunt pauperes, quorum hic ante mortem miseri sumus. Ideo præveniamus antequam præveniamur; curramus antequam comprehendamur: vita brevis est, ars longa, finis proximus, timor magnus, et nemo qui solvat. Egrediamur ad sepulcrum, donec sumus in corpore; videamus vanum sensum nostrum, quam habeat domum; videamus quid paulo post erimus, et ne erremus; videamus quomodo dissolvamur, et nos emendemus; videamus in quid desinamus, et de fine nostro solliciti simus. Quotquot formas conspiciatis, in sepulchro eas curiose intueamini: quotquot de principatu et potestate vos extollitis, in loculis respicite, et Deum timeo: quotquot injuriarum et rixarum memoriam mutuo servatis nec eam dissolvitis, venite, videte quomodo illas dissolvitis. Attente respice in feretrum: vide jacentes ibi eos, qui olim reges erant, vide principes in loculis, vide hurrendum reliquiarum spectaculum, et dic: Quis illic rex, quis princeps, quis miles, quis dux exercitus, quis dives, quis pauper, quis juvenis, quis senex, quis formosus, quis Æthiops? Num potes dicere, hæc omnia non esse cinerem, non pulverem, non fetorem? annon omnia que olim amabilia, nunc horrenda videntur? O stultitiam! Quid hoc magnum circa me mysterium? Qui heri mihi amabilis erat, nunc jacet horrendus: quod heri mihi cœu membrum erat, nunc alienum video: quem paulo ante in ulnis complectebam, nunc ne tangere quidem velim: illum lacrymis rigo ut necem, et sanie ejus quasi alicui fugio: ad katenam accedere affectus cogit; sed a corruptione et a veribus impediatur: jacens imaginem qualis paulo ante erat cogito; sed in ipso illam nullo modo conspicio. Ubi furia vultus? Ecce jani atrium video. Ubi annuantes et formosi oculi? Ecce abstracti sunt. Ubi omnia decor? Ecce decidit. Ubi extensum collum?

Ecce contritum est. Ubi lingua illa vivida? Erre quiescit. Ubi pulchritudo manuum? Ecce soluta est. Ubi statura proceritas? Ecce debuit. Ubi vestium sumptuositas? Ecce putrefacta est. Ubi unguenta et aromata? Ecce computruerunt. Ubi juvenitium licentia. Ecce transit. Et in summa ubi fastus plenus homo? Ecce pulvis rursum, pulvis factus est. Attamen ne sepulcrum dumtaxat cogites; sed inde transi ad resurrectionem; ac tecum reputa et crede, hunc qui jacet resurrecturum esse, et linguam que nunc læcet, tunc rursus loquuturam esse, quando Deo flectetur omne genu caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confitebitur; et ut ait Daniel: *Videbam donec throni positi sunt, et antiqua dierum sedit. Thronus ejus flamma ignis, rotae ejus ignis accensus; fluxus igneus trahebat in conspectu ejus: milia millium assidebant ei, et decies milies dena milia ministrabant ei. Judicium sedit, et libri aperti sunt (Dan. 7. 9. 10).* Multis haud dubie illic timor, nullus tremor, inenarrabilis necessitas, indesinentis lacrymæ, non lædendi gemitus. Quando repente venit super solium excelsum et elevatum, tunc cælum convolvitur ut liber, stellæ dispergentur, virtutes angelorum præcurrunt, sepulchra aperientur, corpora resurgent, fontes siccabuntur, abyssi commovebuntur, omnis terra agitantur. Quales nos tunc erimus? quales utique, cum rationem dabimus operum, cogitationum, verbi otiosi, eorum que in nocte, eorum que in die, eorum que sponte, eorum que invitati fecimus? Hoc curare oportet, hoc nocte ac die pendere opus est. Quid rationi consonum tunc dicere poterimus? quam excusationem, quæso, o homo, afferemus? Ecce deliciis incumbis quinquaginta vel centum annis, dives es, liberos proceras, filios et filias connubio jungis, gentibus et populis rex imperas: et post hæc mors venit, et post mortem judicium, cujus nullus finis erit, nulla post illud sententia. Nam ait ille: *Non est in morte qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi (Psal. 6. 5)?* Certe nemo. Etsi enim mille turbas demas, et multum supplicem, nullus erit qui eruat. Ideo maxime beatos prædicamus infantes, qui moriuntur: ideo omnes dicimus, Utinam infantes mortui essemus! No itaque, id quod nobis optamus, in filiis videntes, dolore afficiamur. Nobis enim meritis cæxi periculosus est, infantibus vero salutarius; et quod omnibus horrendum est, illis est optabile, et quod nobis est initium supplicii illis subeundi, illis est initium salutis. Qua enim de re rationes redderet, qui neque peccatum experti sunt? qua de re punirentur, qui nec boni nec mali notitiam habent? O beatorum infantium beata mors! o mors incorruptorum vere initium vite æternæ! o finis initium immortalis gaudi! Sed quid dicunt pusillanimes? Filii, aiunt, mihi erit unigenitus, formosus et nobilis; hic erat generis mei successio, hic erat facultatum hæres, hic in morte consolatio, hic senectutis mea: baculus, hic patris gloria, hic radicis mee ramus, totus forma jucundus, totus mihi, dexter, affabilis, et aus pariter reges extraneis amabilis tum videntibus, tum audientibus. Hic talis cum esset, repente ex manibus mihi raptus est: is quem ante videbam, non ultra comparet, sed genitorem relinquens, migravit ad Conditorum: a matris visceribus separatus, descendit in monumentum terræ omnium matris. Annon, quæso, talem filium lugeam? annon ut pupillam oculi requirem? Non possum, inquit, non possum: etiamsi enim millia non documenta opponas, etiamsi sexcentis mœnibus non lugendum parentibus esse filios suos, non suscipi, quia Deus sic definivit, naturæque vinculum tenuerunt, et ignem in visceribus parentum erga filios posuit. Non hoc dico, o homo, neque lege decerno non lugendum esse filios: si hoc dicerem, id proferam, quod fieri neguit. Etenim ego quoque legibus naturæ obsequor, et afflictionis temporis non obisto: non et ego mortalis sum, ex matre genitus et ejusdem